МИНИСТЕРСТВО
ЗЕМЕЛЬНЫХ И

ИМУЩЕСТВЕННЫХ
ОТНОШЕНИЙ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН
РЕСПУБЛИКАСЫ

ҖИР ҺӘМ МӨЛКӘТ
МӨНӘСӘБӘТЛӘРЕ

МИНИСТРЛЫГЫ

               РАСПОРЯЖЕНИЕ

___________________

       г.Казань

                     БОЕРЫК

№ ____________________

Об условиях приватизации государственного имущества,

вносимого в уставный капитал

акционерного общества «Сетевая компания»

(АО «Сетевая компания»)

Согласно документу, содержащему условия размещения ценных бумаг

АО «Сетевая компания», зарегистрированному Банком России 08 ноября

2024 года, государственный регистрационный номер 1-02-65007-D-008D, и

письмам Министерства промышленности и торговли Республики Татарстан от

15.08.2025 № 31-25/7853 и от 02.10.2025 № 31-26/9416:

1. В счет оплаты дополнительного выпуска акций

АО «Сетевая компания» в количестве 92 590 356 (девяносто два миллиона

пятьсот девяносто тысяч триста пятьдесят шесть) штук, размещаемых по цене

5 (Пять) рублей 19 копеек за одну акцию, на общую сумму  480 543 947

(Четыреста восемьдесят миллионов пятьсот сорок три тысячи девятьсот сорок

семь) рублей 64 копейки внести в уставный капитал АО «Сетевая компания»

государственное имущество согласно приложению 1 рыночной стоимостью

480 543 947 (Четыреста восемьдесят миллионов пятьсот сорок три тысячи

девятьсот сорок семь) рублей 64 копейки, установленной на основании отчета

ООО «АК ВОСТОК».

2. АО «Сетевая компания» обеспечить выполнение инвестиционных и

эксплуатационных обязательств согласно приложению 2.

3. Отделу стратегического планирования и приватизации подготовить

договор мены.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя министра Э.М.Диярова.

И.о.министра                                                                                           А.И.Галиев

Документ создан в электронной форме. № 3509-р от 03.10.2025. Исполнитель: Вафина Н.И.
Страница 1 из 7. Страница создана: 02.10.2025 16:36

Приложение 1

к распоряжению

Минземимущества

Республики Татарстан

от ___________2025 №______

Перечень имущества,

передаваемого в оплату дополнительных акций АО «Сетевая компания»

№

п/п
Наименование имущества Ед.изм. Кол-во

Год

приобре-

тения

 Рыночная

стоимость

без НДС, руб.

Обеспечение инженерной инфраструктурой индустриального парка "Тура 2.0"

1

БРТП № 1 Блочный комплектный

распределительный БРТП РУ-10 кВ пункт, в

ж/б корпусе, с кабельным вводом

шт. 1 2025 38 624 801,23

2

БРТП № 2 Блочный комплектный

распределительный БРТП РУ-10 кВ пункт, в

ж/б корпусе, с кабельным вводом

шт. 1 2025 38 624 801,23

3

Блочная комплектная двух

трансформаторная подстанция, 2БКТП-П-

КК-2000/10/0,4 (БКТП) проходная, в ж/б

корпусе, 2х2000кВА, 10/0,4кв, с кабельным

вводом

шт. 10 2025 219 439 687,93

4

Кабель силовой с изоляцией из сшитого

полиэтилена на напряжение 10кВ, сечением:

1х240/120А мм²

м 19299,62 2025 62 729 597, 92

5

Кабель силовой с изоляцией из сшитого

полиэтилена на напряжение 10кВ, сечением:

1х500/120А мм² АПвПу2г-10,0

м 37999,8 2025 121 125 059,33

Итого 480 543 947,64

Документ создан в электронной форме. № 3509-р от 03.10.2025. Исполнитель: Вафина Н.И.
Страница 2 из 7. Страница создана: 02.10.2025 16:36

Приложение 2

к распоряжению

 Минземимущества

 Республики Татарстан

от _______2025 №_________

Условия инвестиционных и эксплуатационных обязательств

в отношении объектов электросетевого хозяйства, передаваемых в оплату

дополнительных акций АО «Сетевая компания»

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 г. № 178-ФЗ

«О приватизации государственного и муниципального имущества»

приватизация объектов электросетевого хозяйства имеет ряд особенностей и

обременений, в частности инвестиционными обязательствами – по

строительству, реконструкции, модернизации, а также эксплуатационными

обязательствами – по эксплуатации.

Инвестиционные обязательства.

Инвестиционным обязательством АО «Сетевая компания» предполагается

исполнение Инвестиционной программы на 2025-2029 годы.

Инвестиционная программа АО «Сетевая компания» в соответствии с

постановлением Правительства Российской Федерации от  01.12.2009 г. № 977

«Об инвестиционных программах субъектов электроэнергетики» на 2024-2029

годы утверждена приказом Министерства промышленности и торговли

Республики Татарстан от 28.12.2024 № 305-ОД «О внесении изменений в

инвестиционную программу АО «Сетевая компания», утвержденную приказом

Министерства промышленности и торговли Республики Татарстан от 28.12.2019

№ 264-ОД «Об утверждении инвестиционной программы ОАО «Сетевая

компания на 2020-2024 годы».

В настоящее время, в связи с внесением изменений в законодательство

Российской Федерации, инвестиционная программа АО «Сетевая компания» на

2025-2029 годы находится на этапе утверждения в Министерстве энергетики

Российской Федерации.

Инвестиционная программа АО «Сетевая компания» на 2025-2029 годы

предусматривает мероприятия по строительству и реконструкции электрических

сетей и подстанций в целях повышения надежности и качества

электроснабжения потребителей на территориях муниципальных образований

Республики Татарстан, повышения инвестиционной привлекательности

Республики Татарстан.

Документ создан в электронной форме. № 3509-р от 03.10.2025. Исполнитель: Вафина Н.И.
Страница 3 из 7. Страница создана: 02.10.2025 16:36

Объекты электросетевого хозяйства, подлежащие приватизации,

построены в 2024 г., будут обслуживаться квалифицированным

электротехническим персоналом АО «Сетевая компания».

Объекты электросетевого хозяйства, подлежащие приватизации,

включаются в инвестиционную  программу АО «Сетевая компания» в период, на

который утверждена инвестиционная программа, при наличии потребностей в

мероприятиях по реконструкции, модернизации, техническому перевооружению

и (или) демонтажу в соответствии с требованиями, предъявляемыми к

содержанию инвестиционных программ и утвержденными нормативными

правовыми актами Российской Федерации в сфере электроэнергетики, органами

исполнительной власти Республики Татарстан, уполномоченными на

осуществление контроля за реализацией инвестиционных программ субъектов

электроэнергетики.

Эксплуатационные обязательства.

АО «Сетевая компания» обязано оказывать услуги по передаче

электрической энергии и мощности, а также услуги по технологическому

присоединению к объектам электросетевого хозяйства потребителям

электрической энергии (мощности) по регулируемым ценам (тарифам) в

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и

Республики Татарстан, а также осуществлять полное и (или) частичное

ограничение режима потребления электрической энергии в случаях,

предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Эксплуатационные обязательства в части максимального периода

прекращения и (или) предоставления потребителям товаров, услуг и допустимый

объём не предоставления соответствующих товаров, услуг регламентируются

Правилами полного и (или) частичного ограничения режима потребления

электрической энергии, утверждёнными постановлением Правительства

Российской Федерации от 04.05.2012 № 442 «О функционировании розничных

рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима

потребления электрической энергии» и Правилами недискриминационного

доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг,

утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от

27.12.2004 № 861.

В соответствии с пунктом 31.6 Правил недискриминационного доступа к

услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, категория

надежности обусловливает содержание обязательств сетевой организации по

обеспечению надежности снабжения электрической энергией

энергопринимающих устройств.

Для первой и второй категорий надежности допустимое число часов

Документ создан в электронной форме. № 3509-р от 03.10.2025. Исполнитель: Вафина Н.И.
Страница 4 из 7. Страница создана: 02.10.2025 16:36

отключения в год и сроки восстановления энергоснабжения определяются

сторонами в договоре в зависимости от параметров схемы электроснабжения,

наличия резервных источников питания и особенностей технологического

процесса осуществляемой потребителем услуг (потребителем электрической

энергии, в интересах которого заключен договор) деятельности, но не могут быть

более величин, предусмотренных для третьей категории надежности.

Для третьей категории надежности допустимое число часов отключения в

год составляет 72 часа, но не более 24 часов подряд, включая срок

восстановления электроснабжения, за исключением случаев, когда для

производства ремонта объектов электросетевого хозяйства необходимы более

длительные сроки, согласованные с Федеральной службой по экологическому,

технологическому и атомному надзору.

Превышение максимального периода прекращения поставок потребителям

электрической энергии (мощности) является существенным нарушением

эксплуатационного обязательства, за исключением случаев перерыва в передаче

электрической энергии (мощности), введенных в связи с наступлением

обстоятельств, предусмотренных п.2 Правил полного и (или) частичного

ограничения режима потребления электрической энергии.

Эксплуатация электросетевого имущества предусматривает проведение

регламентных работ по техническому обслуживанию, текущему и капитальному

ремонту электрооборудования, зданий и сооружений с целью поддержания

основных производственных фондов в исправном состоянии при оптимальных

затратах. Организация эксплуатации объектов электросетевого хозяйства АО

«Сетевая компания» осуществляется на основании требований приказа

Министерства энергетики Российской Федерации от 4 октября 2022 г. № 1070

«Об утверждении Правил технической эксплуатации электрических станций и

сетей Российской Федерации и о внесении изменений в приказы Минэнерго

России от 13 сентября 2018 г. № 757, от 12 июля 2018 г. № 548», а также Правил

организации технического обслуживания и ремонта оборудования, зданий и

сооружений электростанций и сетей, утвержденных от 25.12.2003 СО 34.04.181-

2003 ОАО РАО «ЕЭС России», и иной нормативно-технической документации.

Документ создан в электронной форме. № 3509-р от 03.10.2025. Исполнитель: Вафина Н.И.
Страница 5 из 7. Страница создана: 02.10.2025 16:36

consultantplus://offline/ref=BCBCEE3A0F4DE5C2E3A86CE1B7566795F2A4D11B1BA6A662F8874AEA0A634C7F57F40F47A21823E1E58EBD4108MEsCH
consultantplus://offline/ref=BCBCEE3A0F4DE5C2E3A865F8B0566795F5A7DF1A1BA5A662F8874AEA0A634C7F57F40F47A21823E1E58EBD4108MEsCH

Лист согласования к документу № 3509-р от 03.10.2025
Инициатор согласования: Вафина Н.И. Ведущий советник отдела стратегического планирования и
приватизации
Согласование инициировано: 02.10.2025 16:41

Лист согласования Тип согласования: смешанное

N° ФИО Срок
согласования

Результат
согласования Замечания

Тип согласования: последовательное

1 Барсукова Р.Н.
Согласовано
02.10.2025 -

16:48
-

Тип согласования: параллельное

2 Спичков C.И.
Согласовано
03.10.2025 -

08:21
-

3 Швецова Л.Г.
Перенаправлено

02.10.2025 -
18:05

-

Перенаправление(последовательное)

Миниханова Э.Ф.
Согласовано
03.10.2025 -

10:20
-

3.1 Швецова Л.Г.
Согласовано
03.10.2025 -

10:55
-

4 Тюрикова В.А.
Согласовано
02.10.2025 -

16:54
-

5 Талыпова Э.А. / Сорокина М.А.
Перенаправлено

03.10.2025 -
09:20

-

Перенаправление(последовательное)

Сабиров И.Ю.
Согласовано
03.10.2025 -

10:40
объекты значатся в Реестре

5.1 Талыпова Э.А. / Сорокина М.А.

Согласовано
03.10.2025 -

10:43 (Сорокина
М.А.)

-

6 Хасанова И.А.
Согласовано
02.10.2025 -

17:42

внесение в уставный капитал не относится к комп
етенции отдела ЖКХ (перечень имущества включ
ен в прогнозный план приватизации, повторное со
гласование не требуется)

7 Галяутдинов З.З.
Согласовано
03.10.2025 -

10:15
-

Тип согласования: параллельное

8 Шамеев Р.И.
Согласовано

03.10.2025 -
12:31

-

9 Дияров Э.М.
Согласовано

03.10.2025 -
12:03

-

Документ создан в электронной форме. № 3509-р от 03.10.2025. Исполнитель: Вафина Н.И.
Страница 6 из 7. Страница создана: 03.10.2025 13:22

Тип согласования: последовательное

10 Галиев А.И.
Подписано

03.10.2025 -
13:15

-

Документ создан в электронной форме. № 3509-р от 03.10.2025. Исполнитель: Вафина Н.И.
Страница 7 из 7. Страница создана: 03.10.2025 13:22